Nunc autem, cum vagina, non modo scientifice sive tecniche, verum ipso vel communi sensu aestimata, femmineum constitutus copulatorium organon, evidens est mulierem vagina carentem (atque suppositis supponendis ad sensum canocis 1068, § 1) mulierem impotentem esse. Coniugalnis quippe actus, cuius ius matrimonialis consensus obiectum constituit, non quaedam nuda ac superficialis organorum appositi, vel applicatio est, sed quaedam unius (virilis) in aliud (feminae) veri nominis penetratio (quin referat, ad sensum noti Decreti C. S. Officii, utrum totalis, an vero etiam partialis). Haec penetratio, porro, utrumque supta natura requirit elementum: et illud penetrans (virilis penis) et illud penetrabile (muliebris vagina).

"Le anomalie della vagina —ait pernotus L. TESTUT, *Anatomia Umana*, vol. III, p. 369— possono essere comprese nei seguenti quattro gruppi: a) *mancanza della vagina*: può essere completa ed incompleta. Nel primo caso non esiste canale fra la vulva e l'utero, la vagina manca affatto o è rappresentata da un semplice cordone fibroso. Nel secondo caso l'abbozzo della vagina è rappresentato da fondo cieco, sia inferiormente all'utero, sia in corrispondenza della vulva...". Atque de hoc primo vaginae defectu, haec legimus in rotali Decisione coram R. P. D. A. SABATTANI, diei 22-2-1963, apud Monitor Ecclesiasticus, fasc. I-II, 1964, p. 160: "a) Defectus, etiam partialis, vaginae, quando nempe canalis a vulva ad uterus partim tantum est suffosus, partim vero continuat quandam spissitatem fibrosam, *constituit impedimentum* (ex contextu, impedimentum dirimens matrimonii, seu impotentiam muliebrem)".

7. DE MULIERE ARTIFICIALI VAGINA PRAEDITA.—Cum pacificum sit, ut nunc nunc vidimus, impotentem esse mulierem naturali destitutam vagina, quae rendum iam nunc venit utrum quoque et impotens sit mulier habens quidem vaginam, non bero a matre natura donatam, sed, ab arte medica refertam.

Quaestio haud facilis, profecto, divisam, quinimmo et contrariam AA. doctrinam si inspiciamus. Hinc namque adest veluti sacrum illud principium, artem medicam, videlicet, adiuvare quidem supplere autem naturam non posse. Cogita, v. gr. de optica medicali arte, visivam potentiam debilitatam roborante quidem, impeditivos pathologicos processus oculares removente aliaque id genus reapse mirabilia patrante; numquam autem naturalem semel amisam, vel non obtentam visivam potentiam coeco conferente. Ars adiuvat profecto naturam, illam autem non supplet.

Inde vero haud dubitandum est quin ipsa revera mirabilia operetur hac nostra praesertim tempestate, in qua, ad medicales scientias quod attinet, tot tantique assecuti fuerunt progressus, ipsa plastica arte haud exclusa.

Doctrinali, itaque, quaestione, utpote nondum matura, relicta, sequentes innuimus sententias circa validitatem vel minus vaginae artificialis. Nuper citatae rotalis decisionis cl.mus Ponens, *de irreversibilitate vel minus agens defectus vaginae naturalis*, haec de artificiali vagina scribit: "Nam, si chirurgi etiam efforment neo-vaginam, haec vel viam non aperit usque ad uterus, vel aperit. Si primum, *impedimentum remanet*, quia non confecta est vera vagina. Si alterum, *impedimentum identidem remanet*, quia agitur de medio saltem extrardinario quem vir mulieri imponere non potest. Nam ad praesens, chirurgica confectio neo-vaginae est interventus rarus, valde implicatus, qui non fit in quolibet nosocomio, involvens necessitatem transplantationis duarum portionum spissae cutis ex coxa et secumferens notabile discriminem patientis. Usus adhibendi ansam intestini, quae communior videtur, a periculo non est alienus. Natura extraordinaria huius chirurgicci interventus apparet ex: "H. MARTIUS, Die Gynäkol., Stuttgart, 1955" (cfr. Monitor Ecclesiasticus, l. cit., p. 161).

Quinimmo, hoc artificialis vaginae argumentum directe aggrediens, haec idem cl.mus Ponens: "Hucusque jurisprudentia N. S. O. —excepta sententia diei 28 octobris 1961, coram EWERS, quae anceps remanet— constanter sanctit nullitatem matrimonii in casu vaginae artificialis. Ast id pronuntiavit ob rationes inter se omnino diversas: a) ex defectu causae efficientis naturalis: 'hoc coitu mas et foemina non fiunt una caro, cum non utantur organis *ex propria et naturali constitutione aptis* ad prolis generationem (coram FIDECICCHI, 3-4-1951); b) *ex defectu functionis*: "... huiusmodi copula, quae a conceptu physiologico et juridico evidentissime exsulat, luxuriosa est et sodomitica, quippe *quae cum humana generatione nullam connexionem vel relationem habet* (coram QUATTROCOLO, 7-8-1929..." (cfr. Monitor Ecclesiasticus, n. cit., p. 164).

Utrisque hisce rationibus rejectis —et prima quidem, quia, iuxta notum principium morale, 'licet corriger defectus naturales', quemadmodum docuit etiam Pius XII in eiusdem Allocutione diei 12-9-1958 ad medicos habita; secunda vero quia valerat dumtaxat si "vagina ita instaurata non esset *de substantia carnis humanae*, sed ex alia materia, ex. gr. gummea —praemissoque hoc altero principio, scilicet: "Sed hodie conficitur, quamvis raro, vagina artificialis, per quam, post copulam, semen potest ad uterus trans-

meare et mulier praegnans evadere" (ib., p. 166, n. 15, litt. D.), ad conclusiones veniens, sequentes idem cl.mus Ponens statuit: "a) vagina artificialis dici nequit —conclusionis instar— juridice inepta eo tantum quod est artificialis seu facticia; b) vagina artificialis *apta dici debet ad copulam*, si respondeat his duabus conditionibus, nempe: —praestet canalem a membro virili penetrabilem et pervium usque ad uterum, seu respondeat definitioni vaginalae (n. 5, C); —confecta sit ante celebratas nuptias" (ib., p. 167), illico reiecta, re quidem vera, veluti infantili sententia VLAMING-BENDER (Praelectiones Juris Matrimonialis, Bussum in Hollandia, 1950, p. 192) idque "non una de ratione", requirente ad validitatem in tali artificiali vagina "secretionem glandularum (clitoris!) cum effusione liquidi ab eis secreti in vas allatum" (ib.).